A-362

RESOLUÇÃO Nº 05/14
• Alterada pela Resolução nº 18/2020

Dispõe sobre a criação do Sistema DIÁLOGO,
aprova a Instrução nº 01/2014 e dá e dá outras
providências.

O Tribunal de Contas do Município de São Paulo, no uso de suas  atribuições legais e com
respaldo, em especial, no disposto  nos artigo 22, inciso XI, e artigo 39 da Lei Municipal nº 9.167,
de 03 de dezembro de 1980, e artigo 190, alínea “c”, do Regimento Interno (Resolução nº 03/02), e

Considerando a competência expressa no artigo 68 e ss do Regimento Interno (Resolução
nº 03/02), e que o Parecer sobre as Contas do Prefeito poderá conter Determinações e
Recomendações aos Órgãos Jurisdicionados;

Considerando os objetivos da qualidade que norteiam a ação do TCMSP e que o
acompanhamento e a verificação do cumprimento desses apontamentos, na forma realizada
atualmente, podem ser ainda mais aprimorados, inclusive com a geração de estatísticas acerca de
seu cumprimento e maior aperfeiçoamento dos controles gerenciais atuais;

Considerando a necessidade de se estabelecer um controle mais eficiente e eficaz dessas
determinações e recomendações que permita uma maior integração entre os controles interno e
externo e elimine a duplicidade de atuação;

Considerando que a comunicação eletrônica por meio de sistemas informatizados torna
mais ágil a troca de informações entre as entidades acima e os órgãos jurisdicionados e permite uma
expressiva diminuição no trâmite de processos e a redução do tempo necessário para a instrução dos
relatórios de contas,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovada a Instrução nº 01/2014, que dispõe sobre o sistema informatizado
para controle e gerenciamento das informações sobre o cumprimento das determinações e
recomendações dos pareceres das contas do Prefeito, aqui denominado DIÁLOGO.

• Alterado pelo art. 1º da .Resolução nº 18, de 18/11/2020

Art. 2º - Sem prejuízo da instrução processual regularmente constituída, a forma de
apresentação das informações relativas ao cumprimento das determinações e recomendações
contidas nos acórdãos referentes aos Pareceres das Contas do Prefeito observará também os termos
do estabelecido na presente resolução.

• Alterado pelo art. 1º da .Resolução nº 18, de 18/11/2020

Art. 3º - Os órgãos do Executivo disponibilizarão as informações referentes ao
cumprimento de todas as Determinações e Recomendações dos Pareceres das Contas do Prefeito por
meio do sistema DIÁLOGO na forma estabelecida na Instrução nº 01/2014.

• Alterado pelo art. 1º da .Resolução nº 18, de 18/11/2020

Atualização nº 03/2020

Art. 4º - Caso os órgãos responsáveis pela implementação de Determinações e/ou
Recomendações não se manifestem nos prazos estabelecidos no sistema ou não atendam às
solicitações dos órgãos técnicos do TCMSP, seus correspondentes apontamentos serão considerados
não atendidos.

Art. 5º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com aplicação a partir
do parecer das contas referente ao exercício de 2014, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Conselheiro “Paulo Planet Buarque”, 19 de novembro de 2014.

a) EDSON SIMÕES – Conselheiro Presidente; a) ROBERTO BRAGUIM –
Conselheiro Vice-Presidente; a) MAURÍCIO FARIA – Conselheiro; a) DOMINGOS DISSEI
– Conselheiro Corregedor; a) JOÃO ANTONIO – Conselheiro.

Publicada no DOC de 25/11/2014, p. 112

Atualização nº 03/2020

A-363

	RESOLUÇÃO Nº 02/02
	RESOLUÇÃO Nº 03/02
	DA ORGANIZAÇÃO DO TRIBUNAL
	DO COMPROMISSO, POSSE E EXERCÍCIO
	SEÇÃO II
	Art. 28-A

	DA COMPETÊNCIA DOS ÓRGÃOS JULGADORES
	SEÇÃO II
	SEÇÃO III
	IX –

	SEÇÃO IV
	SEÇÃO V
	CAPÍTULO III
	CAPÍTULO VI
	CAPÍTULO VII
	CAPÍTULO VIII
	CAPÍTULO IX
	SEÇÃO I
	SEÇÃO II
	TÍTULO IV
	CAPÍTULO II
	CAPÍTULO III
	SEÇÃO II
	CAPÍTULO IV
	DAS PARTES
	CAPÍTULO VI
	CAPÍTULO VII
	CAPÍTULO IX
	DA REVISÃO
	TÍTULO V
	SEÇÃO III
	SEÇÃO IV
	CAPÍTULO II
	CAPÍTULO I
	CAPÍTULO II
	CAPÍTULO IV
	TÍTULO VII
	DA SÚMULA
	Art. 3 A –
	Altera dispositivos do Regimento Interno.

	RESOLUÇÃO Nº 02/04

	a) Antonio Carlos Caruso – Presidente; a) Edson Simões - Vice-Presidente; a) Eurípedes Sales – Conselheiro; a) Roberto Braguim – Conselheiro; a) Mauricio Faria – Conselheiro.
	DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	• Ver renumeração pelo artigo 1º da Resolução nº 04, de 23/05/07
	SEÇÃO II
	DA CHEFIA DE GABINETE
	DA CHEFIA DE CERIMONIAL
	DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	SEÇÃO V
	DA ASSESSORIA DE IMPRENSA
	DA ASSISTÊNCIA DE SEGURANÇA

	SEÇÃO VII
	RESOLUÇÃO Nº 05/04
	Plenário Conselheiro Paulo Planet Buarque, 10 de novembro de 2004.
	RESOLUÇÃO Nº 07/04

	RESOLUÇÃO Nº 08/04
	RESOLUÇÃO Nº 10/04
	RESOLUÇÃO Nº 01/05
	RESOLUÇÃO Nº 02/05
	Publicada no DOM de 26/4/05, p. 55
	Publicada no DOM de 26/4/05, p. 55
	RESOLUÇÃO Nº 04/05

	a) Antonio Carlos Caruso - Presidente; a) Edson Simões - Vice-Presidente; a) Roberto Braguim – Conselheiro Corregedor; a) Eurípedes Sales – Conselheiro; a) Maurício Faria – Conselheiro.
	a) Antonio Carlos Caruso - Presidente; a) Edson Simões - Vice-Presidente; a) Roberto Braguim – Conselheiro Corregedor; a) Eurípedes Sales – Conselheiro; a) Maurício Faria - Conselheiro
	a) Antonio Carlos Caruso - Presidente; a) Edson Simões - Vice-Presidente; a) Roberto Braguim – Conselheiro Corregedor; a) Eurípedes Sales – Conselheiro; a) Maurício Faria - Conselheiro
	a) Antonio Carlos Caruso - Presidente; a) Edson Simões - Vice-Presidente; a) Roberto Braguim – Conselheiro Corregedor; a) Eurípedes Sales – Conselheiro; a) Maurício Faria - Conselheiro
	a) Antonio Carlos Caruso - Presidente; a) Edson Simões - Vice-Presidente; a) Roberto Braguim – Conselheiro Corregedor; a) Eurípedes Sales – Conselheiro; a) Maurício Faria - Conselheiro
	Publicada no DOC de 25/8/06, p. 92
	RESOLUÇÃO Nº  01/07
	RESOLUÇÃO Nº 01/08
	RESOLUÇÃO Nº 02/08
	RESOLUÇÃO Nº 03/09
	RESOLUÇÃO Nº 04/09
	RESOLUÇÃO Nº 05/09
	Dá nova redação à Resolução 03, de 23 de agosto de 2006.
	RESOLUÇÃO Nº 07/09

	RESOLUÇÃO Nº 08/09
	a) Edson Simões – Conselheiro Presidente; a) Roberto Braguim – Conselheiro Vice-Presidente; a) Eurípedes Sales – Conselheiro Corregedor; a) Antonio Carlos Caruso – Conselheiro; a) Maurício Faria – Conselheiro.
	a) Edson Simões – Presidente; a) Roberto Braguim – Vice-Presidente; a) Antonio Carlos Caruso – Conselheiro; a) Eurípedes Sales – Corregedor; a) Maurício Faria – Conselheiro.
	3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
	R$ 180.000,00
	4.4.90.52.00.08          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 240.000,00
	4.4.90.52.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 180.000,00
	3.3.90.39.00.08   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 100.000,00
	4.4.90.39.00.08   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 140.000,00
	Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.